1

证券代码：600313  证券简称：农发种业  公告编号：临 2023-040

中农发种业集团股份有限公司

关于玉米、水稻新品种通过国家审定的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

中农发种业集团股份有限公司所属部分控股子公司和孙公司自主培育或与

他方共同培育的9个玉米新品种和 3个水稻新品种已经第五届国家农作物品种审

定委员会第三次会议审定通过。具体情况如下：

审定编号 品种名称 申请者 品种来源 适宜种植区域

国 审 玉

20231037
汉单 235

湖北省种子集

团有限公司

H160907×H150

754

适宜在河南省、山东省、河北省

保定市和沧州市的南部及以南

地区、陕西省关中灌区、山西省

运城市和临汾市、晋城市部分平

川地区、江苏和安徽两省淮河以

北地区、湖北省襄阳地区夏播种

植。

国 审 玉

20232167
汉单 272

山西潞玉种业

股 份 有 限 公

司、湖北省种

子集团有限公

司

H80075×H1818

42

适宜在河南省、山东省、河北省

保定市和沧州市的南部及以南

地区、陕西省关中灌区、山西省

运城市和临汾市、晋城市部分平

川地区、江苏和安徽两省淮河以

北地区、湖北省襄阳地区种植。

国 审 玉

20232168
汉单 155

山西潞玉种业

股 份 有 限 公

司、湖北省种

子集团有限公

司

H70202×H1507

94

适宜在河南省、山东省、河北省

保定市和沧州市的南部及以南

地区、陕西省关中灌区、山西省

运城市和临汾市、晋城市部分平

川地区、江苏和安徽两省淮河以

北地区、湖北省襄阳地区种植。

国 审 玉

20233236
汉单 23

湖北省种子集

团有限公司

SY1624×SY820

9

适宜在四川省、重庆市、湖南省、

陕西省南部、湖北省西部等海拔

800 米及以下的丘陵、平坝、低

山地区；贵州省贵阳市、黔南州、

2

黔东南州、铜仁市、遵义市等海

拔 1100 米以下地区（与广西接

壤的低热河谷除外），广西桂林

市、贺州市、柳州市春播种植。

国 审 玉

20233237
汉玉 66

湖北省种子集

团有限公司

(SY1612×SY19

11)×HDA001

适宜在四川省、重庆市、湖南省、

湖北省、陕西省南部海拔 800米

及以下的丘陵、平坝、低山地区,

贵州省贵阳市、黔南州、黔东南

州、铜仁市、遵义市海拔 1100

米以下地区，广西桂林市、贺州

市等西南春玉米（中低海拔）区

域种植。

国 审 玉

20233251
农发 188

湖北省种子集

团有限公司
KN109×DSQ4

适宜在四川省甘孜州、阿坝州、

凉山州、攀枝花市海拔 800—

2200米的地区，贵州省贵阳市、

毕节市、安顺市、六盘水市、黔

西南州海拔 1000—2200米地区，

云南省昆明市、楚雄州、大理州、

保山市、丽江市、德宏州、临沧

市、普洱市、玉溪市、红河州、

文山州、曲靖市、昭通市、迪庆

州、怒江州、西双版纳州海拔

1200米及以上地区种植。

国 审 玉

20233220
潞玉 1820

山西潞玉种业

玉米科学研究

院

LYA65×LYB29

适宜在内蒙古巴彦淖尔市大部

分地区、鄂尔多斯市大部分地

区，陕西省榆林地区、延安地区，

宁夏引扬黄灌区，甘肃省陇南

市、天水市、庆阳市、平凉市、

白银市、定西市、临夏州海拔

1800米以下地区及武威市、张掖

市、酒泉市大部分地区，新疆昌

吉州阜康市以西至博乐市以东

地区、北疆沿天山地区、伊犁州

直西部平原地区种植。

国 审 玉

20232165
天泰 985

山东中农天泰

种业有限公司
SM044×TF365

适宜在河南省、山东省、河北省

保定市和沧州市的南部及以南

地区、陕西省关中灌区、山西省

运城市和临汾市、晋城市部分平

3

川地区、江苏和安徽两省淮河以

北地区、湖北省襄阳地区种植。

国 审 玉

20232166
中天 318

山东中农天泰

种业有限公司
M991B×F395B

适宜在河南省、山东省、河北省

保定市和沧州市的南部及以南

地区、陕西省关中灌区、山西省

运城市和临汾市、晋城市部分平

川地区、江苏和安徽两省淮河以

北地区、湖北省襄阳地区种植。

国 审 稻

20232014
扬籼优 912

湖北省种子集

团有限公司、

江苏里下河地

区农业科学研

究所

扬籼 9A×扬恢

1612

适宜在四川省平坝丘陵稻区、贵

州省（武陵山区除外）、云南省

的中低海拔籼稻区、重庆市（武

陵山区除外）海拔 800米以下地

区、陕西省南部的稻瘟病轻发区

作一季中稻种植。

国 审 稻

20232027
汉香 17

湖北省种子集

团有限公司

绿稻 Q7/

Basmati-386

适宜在湖北省（武陵山区除外）、

湖南省（武陵山区除外）、江西

省、安徽省、江苏省的长江流域

稻区以及浙江省中稻区、福建省

北部稻区、河南省南部稻区作一

季中稻种植。

国 审 稻

20233185
润丰香占

湖北鄂科华泰

种业股份有限

公司

虾稻 1 号////

虾稻 1 号///华

润 2 号//R825/

华润 2 号

适宜在湖北省（武陵山区除外）、

安徽省和河南省的籼稻区作麦

茬籼稻种植。

    上述新品种公告信息详见中华人民共和国农业农村部 2023 年 11 月 22 日在

农业农村部种业管理司网站（www.zzj.moa.gov.cn）发布的《中华人民共和国农

业农村部公告第 726 号》。公司玉米、水稻新品种通过国家审定，将为公司的持

续健康发展提供强有力的品种支撑。公司所属控股子公司和孙公司将做好新品种

的市场推广工作，积极开拓市场，提高市场占有率。

特此公告

     中农发种业集团股份有限公司董事会

                                            2023年 11月 22日